CĐCS BAN DÂN TỘC       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    BAN THANH TRA ND                            Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

[

         Số:        /BC-TTND                Bình Phước, ngày        tháng       năm 2022

 DỰ THẢO

BÁO CÁO

Kết quả công tác năm 2022 và kế hoạch công tác năm 2023

của Ban Thanh tra nhân dân cơ quan Ban Dân tộc

Căn cứ Nghị quyết của Hội nghị Cán bộ, công chức cơ quan Ban Dân tộc,

Chương trình công tác của Ban Dân tộc năm 2022. Ban Thanh tra nhân dân cơ

quan Ban Dân tộc báo cáo kết quả công tác năm 2022 và kế hoạch công tác năm

2023 như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC NĂM 2022

1. Kiện toàn tổ chức, xây dựng quy chế, kế hoạch công tác.

Thực hiện Hướng dẫn số 1271/HD-TLĐ ngày 07 tháng 8 năm 2017 của Tổng

liên đoàn lao động Việt Nam về việc Hướng dẫn công đoàn với việc tổ chức và

hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân theo quy định tại Nghị định số

159/2016/NĐ-CP của Chính phủ. Ban Thanh tra nhân dân Ban Dân tộc được kiện

toàn tại Hội nghị cán bộ, công chức ngày 18 tháng 01 năm 2022. Ban Thanh tra

nhân dân đã xây dựng Chương trình công tác nhiệm kỳ 2022 - 2024 và Chương

trình công tác năm 2022 trình Ban Chấp hành Công đoàn Ban Dân tộc phê duyệt

để thực hiện.

2. Kết quả hoạt động giám sát của Ban Thanh tra nhân dân

2.1. Giám sát thực hiện quy chế dân chủ

 Năm 2022, Ban Dân tộc đã ban hành các văn bản triển khai thực hiện Quy

chế dân chủ cơ sở: Kế hoạch số 22/KH-BDT ngày 06/5/2022 về triển khai thực

hiện Quy chế dân chủ cơ sở năm 2022; Quyết định số 04/QĐ-BDT ngày

18/01/2022 về việc tiếp tục sử dụng Quy chế chi tiêu nội bộ thực hiện chế độ tự

chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng kinh phí quản lý hành chính của năm 2021 của

cơ quan Ban Dân tộc.

Nhằm phát huy quyền làm chủ của cán bộ, công chức, người lao động và nâng

cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị thông qua Ban TTND tổ chức

giám sát các nội dung cần phải công khai theo đúng quy định như :

Chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước liên quan đến

công việc của cơ quan, đơn vị, liên quan đến quyền lợi ích hợp pháp của CBCC;

2

Kế hoạch công tác hàng năm, hàng quý, hàng tháng của cơ quan, đơn vị; Kinh phí

hoạt động của cơ quan, việc mua sắm tài sản, trang thiết bị của cơ quan, đơn vị;

Công tác điều động, bổ nhiệm, luân chuyển; giải quyết chế độ, nâng bậc lương,

nâng ngạch, đánh giá, xếp loại công chức, viên chức; khen thưởng, kỷ luật, bản kê

khai tài sản, thu nhập của người có nghĩa vụ phải kê khai theo quy định của pháp

luật; việc chấp hành các nội quy, quy chế của cơ quan, đơn vị... Qua kết quả kiểm

tra, giám sát cho thấy cơ quan thực hiện đúng theo quy định của pháp luật.

2.2 Giám sát việc Quán triệt các chủ trương, chính sách pháp luật của

Đảng, Nhà nước tại đơn vị.

Trong năm 2022 lãnh đạo Ban Dân tộc đã thực hiện tốt nhiệm vụ giáo dục tư

tưởng chính trị, pháp luật của Nhà nước kịp thời, đầy đủ đến cán bộ, công chức của

đơn vị. Triển khai đầy đủ, kịp thời kế hoạch công tác năm; các văn bản quy phạm

pháp luật, chủ trương chính sách liên quan đến các chính sách của cán bộ công

chức như:

- Trong năm 2022, Ban Dân tộc đã hành và quán triệt đến toàn thể cán bộ,

đảng viên, cán bộ, công chức của cơ quan về việc thực hiện kỷ luật hành chính,

chấp hành giờ giấc, nội quy, quy chế làm việc của cơ quan như Công văn số

71/BDT-VP ngày 02/3/2022 về việc đôn đốc thực hiện nhiệm vụ sau nghỉ tết

Nguyên đán năm 2022 và nhắc nhở thực hiện chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành

chính; Công văn số 194/BDT-VP ngày 24/5/2022 về việc tham mưu khắc phục hạn

chế, yếu kém trong thực hiện chỉ số cải cách hành chính năm 2021; Công văn số

224/BDT-VP ngày 23/6/2022 về việc thực hiện các biện pháp khắc phục hạn chế,

yếu kém để nâng cao các chỉ số: PAPI, PAR INDEX, SIPAS năm 2022; Công văn

số 248/BDT-VP ngày 23/8/2022 về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU

ngày 14/7/2022 của Ban thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 38/KH-BDT ngày

05/8/2022 triển khai thực hiện công tác quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý; Kế

hoạch số 21/KH-BDT ngày 19/4/2022 thực hiện công tác phòng chống tham nhũng

năm 2022; Quyết định số 09/QĐ-BDT ngày 03/02/2021 về việc ban hành Quy chế

làm việc của Ban Dân tộc tỉnh và Quyết định số 17/QĐ-BDT ngày 02/3/2021 của

Ban Dân tộc phân công nhiệm vụ trong ban lãnh đạo Ban Dân tộc Quyết định số

45/QĐ-BDT ngày 20/9/2019 của Ban Dân tộc về việc ban hành Quy chế văn hóa

công vụ

- Kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ của cơ quan như tổ chức triển khai thực

hiện công tác dân tộc năm 2022.

- Các văn bản quy phạm pháp luật khác liên quan trực tiếp đến chế độ, chính

sách, quyền lợi ích của cán bộ, công chức.

- Công tác đào tạo, bồi dưỡng công chức: Ban Dân tộc khuyến khích, động

viên công chức nâng cao trình độ học vấn, trình độ chuyên môn. Năm 2022, Ban

Dân tộc tạo điều kiện cho 06 công chức tham gia học lớp cập nhật kiến thức quốc

phòng và an ninh đối tượng 3; 01 công chức học lớp cao cấp lý luận chính trị; 01

3

công chức học lớp trung cấp lý luận chính trị; 02 công chức hoàn thành chương

trình Thạc sỹ; 01 công chức thi đạt ngạch từ ngạch chuyên viên lên ngạch chuyên

viên chính; 01 công chức học lớp quản lý nhà nước chương trình chuyên viên

chính và tiếp tục cử công chức tham gia các hội nghị tập huấn, bồi dưỡng nghiệp

vụ, chuyên môn.

Qua đó đã góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của Đảng viên, cán bộ,

công chức trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao.

2.3 Giám sát việc nâng lương định kỳ, xét nâng lương trước hạn, chuyển

ngạch, cử đi học, bổ nhiệm các chức danh lãnh đạo.

- Qua giám sát cho thấy việc đề nghị xét nâng lương định kỳ, nâng lương

trước thời hạn do có thành tích xuất sắc trong công tác; việc cử cán bộ, công chức

đi học đảm bảo đúng quy trình, đúng tiêu chuẩn quy định, đảm bảo công khai,

minh bạch. Năm 2022, Ban Dân tộc thực hiện nâng bậc lương cho 04 công chức

của cơ quan, trong đó có 01 công chức nâng bậc lương theo định kỳ và 01 công

chức được nâng bậc lương trước thời hạn; 01 công chức nâng ngạch chuyên viên

lên ngạch chuyên viên chính và 01 công chức nâng ngạch từ chuyên viên chính lên

ngạch chuyên viên cao cấp đảm bảo theo quy định.

- Xây dựng, ban hành và thực hiện các quy định về chế độ, định mức, tiêu

chuẩn. Trong đó, xây dựng và thực hiện quy chế chi tiêu nội bộ năm 2022 của cơ

quan thông qua Hội nghị cán bộ, công chức từ đầu năm 2022.

- Thực hiện công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan như công khai

về tài chính, quyết toán kính phí hoạt động năm 2022. Thực hiện minh bạch tài

sản, thu nhập của cán bộ, công chức đảm bảo theo đúng quy định tại Nghị định số

130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ kiểm soát tài sản, thu

nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị, đồng thời

Ban Dân tộc đã ban hành Kế hoạch kiểm tra, rà soát Bản kê khai tài sản, thu nhập

đối với công chức có nghĩa vụ kê khai tại Ban Dân tộc năm 2022; tất cả 12 công

chức (03 lãnh đạo ban, 05 trưởng phòng, 01 thanh tra viên, 01 kế toán, 01 thủ quỹ

và 01 công chức kê khai bổ sung) đã thực hiện kiểm tra, rà soát, kê khai tài sản, thu

nhập đạt 100%, đồng thời thông báo kết quả kê khai đến toàn thể cán bộ, công

chức của đơn vị.

2.4. Công tác giám sát giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo

Kết quả giám sát thấy: Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo luôn được Thủ

trưởng đơn vị quan tâm và chỉ đạo, trong năm 2022 không có đơn thư khiếu nại, tố

cáo, phản ánh liên quan của cán bộ, công chức cơ quan Ban Dân tộc.

2.5. Giám sát công tác quản lý, sử dụng tài sản, tài chính nội bộ và chăm

lo đảm bảo đời sống cán bộ, công chức

4

- Công tác quản lý, sử dụng tài sản, tài chính nội bộ và chăm lo đảm bảo đời

sống cán bộ, công chức luôn được đảm bảo thực hiện một cách công khai, minh

bạch. Trong năm có một số thắc mắc hoặc chất vấn về một số nội dung liên quan,

đều đã được thủ trưởng cơ quan trả lời, giải đáp công khai tại hội nghị cán bộ, công

chức, của đơn vị và sinh hoạt cán bộ, công chức hàng tháng.

- Ban Thanh tra nhân dân đã thường xuyên theo dõi, nắm bắt các thông tin về

việc thực hiện các chế độ chính sách của cán bộ, công chức được thực hiện tương

đối đầy đủ theo chế độ, chính sách quy định; việc thu, chi các nguồn tài chính

trong đơn vị được đảm bảo đúng quy định, đúng mục đích và chưa phát hiện vi

phạm các nguyên tắc tài chính trong đơn vị, cũng như không phát hiện có hành vi

tham nhũng…sử dụng tài sản công.

Thực hiện quy định về quản lý, sử dụng tài sản công: Ban Dân tộc từng

bước hoàn thiện các quy định về việc quản lý, sử dụng tài sản công tại đơn vị; ban

hành quyđịnh sử dụng và quản lý tài sản công, trong đó quy định quyền hạn, trách

nhiệm củatừng bộ phận, cá nhân trong việc mua sắm, bảo quản, sửa chữa nâng cấp

đến xử lý tàisản. Công tác quản lý, sử dụng tài sản công của cơ quan đã từng bước

đi vào nề nếp,việc sắp xếp, xử lý nhà đất, xe ô tô đúng quy định, đảm bảo sử dụng

đúng tiêu chuẩn,định mức; việc mua sắm tài sản được thực hiện theo đúng qui

định, thực hiện cơchếcông khai, minh bạch trong mua sắm, đảm bảo tiết kiệm và

chống lãng phí trong mua sắm tài sản nhà nước; đã thực hiện kiểm kê tài sản công

năm 2021, nhập phần mềm quản lý tài sản công, thực hiện chế độ báo cáo tình hình

quản lý, sử dụng tài sản công năm 2021 theo quy định. Xây dựng kế hoạch mua

sắm, trang bị các thiết bị cần thiết phục vụ nhu cầu công tác năm 2022 của cơ

quan.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG VỀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ

THANH TRA NHÂN DÂN NĂM 2022

1. Đánh giá chung

- Trong năm 2022 Ban TTND của cơ quan đã được sự quan tâm chỉ đạo

thường xuyên của cấp ủy chi bộ, Lãnh đạo cơ quan, BCH Công đoàn do vậy, cơ

bản đã hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

- Hoạt động TTND đã giám sát tốt việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở,

việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở đã được chú trọng và tổ chức thực hiện

đúng các quy định của pháp luật. Các ý kiến chỉ đạo của cấp ủy chi bộ, Lãnh đạo

cơ quan đều được các bộ phận liên quan thực hiện nghiêm túc, góp phần phát huy

vai trò kiểm tra, giám sát công khai của quần chúng đối với các hoạt động của cơ

quan, đơn vị. Đảm bảo giữ gìn đoàn kết nội bộ tốt, đã giúp nâng cao tinh thần trách

nhiệm của các phòng chuyên môn và các cá nhân trong việc giải quyết các công

việc.

5

- Tổ chức TTND cơ quan Ban Dân tộc đã được kiện toàn, và hoạt động theo

đúng quy định của pháp luật.

2. Tồn tại hạn chế

Qua hoạt động giám sát việc thực Nghị quyết của Hội nghị cán bộ, công chức

năm 2022, đã thực hiện đầy đủ, đảm bảo kịp thời.

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC NĂM 2023

- Giám sát thực hiện chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng và pháp luật

của Nhà nước, kế hoạch công tác hàng năm của cơ quan.

- Giám sát thực hiện nội quy, quy chế của cơ quan, đơn vị, quy chế dân chủ

theo quy định.

- Giám sát thực hiện các chế độ, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan

đến quyền và lợi ích hợp pháp của CBCC của đơn vị.

- Giám sát việc nâng lương thường xuyên, nâng lương trước hạn, bổ nhiệm,

miễn nhiệm, điều động cán bộ, công chức của đơn vị.

- Giám sát việc xét thi đua, khen thưởng, kỷ luật trong cơ quan, đơn vị.

- Giám sát việc tiếp dân, tiếp nhận đơn thư khiếu nại, tố cáo và việc giải quyết

các kiến nghị của cán bộ, công chức tại Hội nghị CBCC cơ quan Ban Dân tộc hàng

năm; việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền của Lãnh đạo cơ

quan; việc thi hành các quyết định giải quyết khiếu nại, tố cáo đã có hiệu lực pháp

luật.

- Tiếp tục phối hợp cùng Văn phòng, Ban chỉ đạo cơ quan đạt chuẩn văn hóa

xây dựng và giám sát việc thực hiện các nội quy chấn chỉnh kỷ cương hành chính

trong đơn vị; việc nhận xét đánh giá phân loại cán bộ công chức hàng năm.

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác năm 2022 và kế hoạch hoạt động 2023

của Ban TTND cơ quan Ban Dân tộc, xin báo cáo với Hội nghị./.

     TM. BAN CHẤP HÀNH CĐCS        TRƯỞNG BAN TTND

         CHỦ TỊCH